
                АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Быковского муниципального района 

Волгоградской области 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
                    
14.02.2024                                                                                    № 20 

 
О создании комиссии  по  
обследованию мест массового 
пребывания людей на территории 
Кисловского сельского поселения  
 
        В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона "О 
противодействии терроризму", Постановлением Правительства РФ от 
11.02.2017 N 176 "Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)" и в целях воспрепятствования 
неправомерному проникновению на объект культуры администрация Кисловского 
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать комиссию по обследованию мест массового пребывания 
людей на территории (МКУК Кисловского  Сельского  Дома  Культуры ) 
Кисловского сельского поселения. 
2.Утвердить Положение о комиссии по обследованию и категорированию 
объектов (территории) в сфере культуры, расположенных на территории  
Кисловского  сельского поселения  Быковского  района (приложение № 1). 
3. Утвердить состав комиссии по обследованию мест массового 
пребывания людей на территории  Кисловского сельского поселения, 
(приложение №2) 
4. Утвердить форму акта по обследованию и категорированию объекта с 
массовым пребывания людей (МКУК Кисловский  Сельский Дом Культуры,) 
(приложение №3). 
5.Комиссии провести обследование и категорирование объектов (территорий) в 
сфере культуры, организовать их паспортизацию в сроки установленные  
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 г. № 176 
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)»  
6. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности МКУК 
Кисловский  Сельский Дом Культуры  Кисловского сельского поселения 
Быковского муниципального района Волгоградской  области (404066, 
Волгоградская область, Быковский район, село Кислово, ул. Советская, д. 8а) 
возлагается на директора МКУК Кисловский  Сельский Дом Культуры  Табакову 
Н.В. 
7. Постановление администрации Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области от 19.12. 2017 г. № 91 «О 



создании комиссии  по обследованию мест массового пребывания людей на 
территории Кисловского сельского поселения» считать утратившим силу. 
8.Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и  подлежит 
размещению на официальном сайте администрации  Кисловского сельского 
поселения Быковского муниципального района http://кисловское34.рф/ 
9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 
 
 
Глава  Кисловского сельского поселения:                             А.А.Непокрытый 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Приложение 1 
  Утверждено 
 Постановлением  
администрации   Кисловского 
сельского поселения  
Быковского муниципального 
района 
от 20.02.2024г            № 20 

 

 

                                                           Положение 

о комиссии по обследованию и категорированию объектов (территории) в сфере 

культуры, расположенных на территории Кисловского сельского поселения 

Быковского муниципального района 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Комиссия по обследованию и категорированию объектов (территории) в 

сфере культуры, расположенных на территории  Кисловского  сельского 
поселения Быковского муниципального района (далее – комиссия), обеспечивает 
осуществление согласованных действий территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти расположенных на территории  Кисловского 
сельского поселения  по обследованию и категорированию учреждений культуры, 
находящихся в муниципальной собственности администрации Кисловского 
сельского поселения в целях установления дифференцированных требований к 
обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и 
угрозы совершения террористических актов и их возможных последствий. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 г. № 176 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов 
(территорий)», а также настоящим положением.  
 

2. Основные задачи комиссии 
 

2.1. Основными задачами комиссии являются: 
2.2. Обследование и категорирование объектов в сфере культуры 

Кисловского сельского поселения в целях установления дифференцированных 
требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной 
опасности и угрозы совершения террористических актов и их возможных 
последствий; 

2.3. Оформление актов обследования и категорирования объектов в сфере 
культуры Кисловского сельского поселения ; 



2.4. Организация совместной работы с собственниками объектов в сфере 
культуры Кисловского сельского поселения или лицами, использующими объекты 
в сфере культуры на ином законном основании (далее - правообладатели мест 
массового пребывания людей) по составлению паспортов безопасности на 
каждый объект после их обследований и категорирования. 

 
3. Права, функции комиссии 

 
3.1. Для осуществления своих задач, функций комиссия имеет право: 
 3.2. проводить обследования и категорирование объекта (территории) в 

сфере культуры на предмет состояния его антитеррористической защищенности; 
3.3. составлять акты обследования и категорирования объектов (территорий) 

в сфере культуры; 
3.4. составлять паспорт безопасности объекта (территории) в сфере культуры 

и проводить его актуализацию; 
3.5. определяет степень угрозы совершения террористического акта на 

объекте (территории) и возможные последствия его совершения;  
3.6.определять необходимые мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности объекта культуры в зависимости от 
присваиваемой объекту категории, а также сроки осуществления указанных 
мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования. 

3.7.осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры.  
  

              4. Организация работы межведомственной комиссии 
 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
Антитеррористической комиссией при администрации Кисловского  сельского 
поселения, территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти , учреждениями культуры  Кисловского  сельского поселения. 

4.2. Комиссия включает в свой состав правообладателей объектов в сфере 
культуры  Кисловского сельского поселения, на которых будут проводиться 
мероприятия по обследованию и категорированию в целях установления 
дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом 
степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов и 
их возможных последствий. 

4.3. По решению председателя комиссии к ее работе привлекаются: 
4.3.1. Должностные лица подразделений территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти (по согласованию); 
4.3.2. Сотрудники отраслевых (функциональных) органов администрации 

Кисловского сельского поселения; 
4.3.3. Представители собственников объектов в сфере культуры. 
4.4. Комиссия обследует и проводит категорирование объектов в сфере 

культуры Кисловского сельского поселения в целях установления 
дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом 
степени потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов и 
их возможных последствий. 

4.5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования объекта, который является неотъемлемой частью паспорта 
безопасности объекта. 



4.6. Акт обследования и категорирования объекта составляется в 2 
экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и хранится вместе с первым 
экземпляром паспорта безопасности объекта. 

4.7. В случае наличия разногласий между членами комиссии, возникших в 
ходе обследования объекта и составления акта обследования и категорирования 
объекта, решение принимается большинством голосов членов комиссии. При 
равенстве голосов решение принимается председателем комиссии. 

4.8.Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт 
обследования и категорирования объекта с изложением своего особого мнения, 
которое приобщается к акту обследования и категорирования объекта. 

4.9. В течение месяца со дня составления акта обследования и 
категорирования объекта составляется план необходимых мероприятий по 
обеспечению антитеррористической защищенности объекта с учетом степени 
потенциальной опасности и угрозы совершения террористических актов и 
определяется прогнозный размер расходов на выполнение указанных 
мероприятий. 

4.10.Срок завершения мероприятий по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта с учетом объема планируемых работ и прогнозного 
размера расходов на выполнение соответствующих мероприятий не должен 
превышать 2 лет со дня подписания акта обследования и категорирования объекта. 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ №2   
                                                                             УТВЕРЖДЕНО 
                                                                      Постановлением  администрации 
                                                                      Кисловского  сельского поселения 
                                                                      Быковского муниципального  района 
                                                                           от 14.02.2024 г. № 20 
 
 
                                                    СОСТАВ 
комиссии по обследованию и категорированию объектов (территории) в сфере 
культуры, расположенных на территории Кисловского  сельского поселения 
Быковского муниципального района 
 
Непокрытый А.А. - председатель комиссии,  Глава 

администрации   Кисловского сельского 
поселения  
 

Попов П.М. -  сотрудник отдела в г.Волжском УФСБ 
России по Волгоградской области 
 

  
 Юдин А.П. 
 
 
 
Кушнер А.С.                                               

-  инспектор НОС роты полиции ОВО по г. 
Волжскому – филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Волгоградской области» 
-начальник 34 ПСЧ  12 ПСО ФПС ГПС 
ГУМЧС России по Волгоградской области 
 
 

Табакова Н.В.  - директор МКУК Кисловский СДК 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №3   
       УТВЕРЖДЕНО 

                                                                      Постановлением  администрации 
                                                                      Кисловского  сельского поселения 
                                                                      Быковского муниципального  района 

от 14.02.2024 г. № 20 
 
 
 

АКТ 
обследования и категорирования  места  массового  пребывания 

 
 

                                                                        «_____» ______ 2024г. 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 г. № 176 «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ 
ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ) В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ФОРМЫ 
ПАСПОРТА БЕЗОПАСНОСТИ ЭТИХ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ», комиссией в 
составе: 
председатель комиссии:  
 члены комиссии:  
 

В ходе проверки установлено следующее: 

1. Общие сведения об объекте (наименование, ведомственная 
принадлежность, форма собственности, адрес, телефон руководителя 
(заместитель руководителя по безопасности) максимальная посещаемость 
(вместимость чел.) характеристика прилегающей местности 
(жилой сектор, предприятия и т.д.): 

- наличие аварийных (запасных) выходов, путей эвакуации, их состояние:  
- наличие трансформаторных будок, электрощитовых, их состояние: 
- освещенность объекта и его территории в ночное время суток   
Организация и состояние работы по обеспечению антитеррористической 
защищенности объекта, меры по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций 
Исполнение решений, указаний, распоряжений вышестоящих комиссий, 

приказов и указаний вышестоящих министерств и ведомств субъекта Российской 
Федерации   по вопросам  антитеррористической 

защищенности:  

         

1.1. Организация делопроизводства. 
Наличие на объекте документации: 

- план эвакуации сотрудников и посетителей при возникновении пожара, 
чрезвычайных ситуаций (террористического акта):   

- памятка о первоочередных действиях при угрозе террористического акта 
или иных чрезвычайных ситуаций: 

- должностные обязанности сотрудника, осуществляющего охрану:  
1.2. Организация взаимодействия администрации объекта: 

- с антитеррористической комиссией муниципального образования: 



осуществляется по телефону   
- с территориальными подразделениями правоохранительных органов 

осуществляется по телефону ; 
- с другими организациями по линии безопасности, чрезвычайных ситуаций и 

борьбы с терроризмом : осуществляется по телефону  
2. Наличие и состояние на объекте: 

- укрытия для временного размещения персонала и посетителей   
при проведении эвакуации в случае угрозы совершения террористического  
акта:  

- оборудование подъездных путей декоративными железобетонными 
конструкциями и устройствами для пресечения прорыва и принудительной 
остановки автотранспорта, установка шлагбаума и др.: 

3. Организация охраны объекта 
- параметры охраняемой территории:   
- инженерные заграждения:   
- оборудование ограждения дополнительны защитными средствами 

(колючая проволока, металлические прутья и др.):  

- инженерно-технические средства охранной, пожарной и тревожной 
сигнализации:  

- кнопки экстренного вызова полиции (организации, осуществляющей охрану 
объекта) : 
        - переносных и стационарных  метало обнаружителей,систем 

видеонаблюдения:   

 

                                   4. Система охраны объекта 

 Охрана осуществляется сторожем.. 

 
                    5.Организация внутриобъектового и пропускного режимов 

- наличие журналов учета посетителей:  
- наличие контрольно-пропускных пунктов для прохода персонала, проезда 

автомобильного транспорта, оборудование их техническими средствами контроля 
шлагбаум, вертушка, ручные газоанализаторы и металлообнаружители, средства 
принудительной остановки автотранспорта и др.) : 

- обеспечение контроля за вносимыми (ввозимыми) на территорию объекта 
грузами и предметами ручной клади, своевременным вывозом твердых бытовых 
отходов : 

Недостатки в обеспечении антитеррористической защищенности 
объекта:  

Выводы комиссии: В соответствии с постановлением Правительства РФ от 
11 февраля 2017 г. N 176 объекту установить     категорию. 

Рекомендации (предложения) членов комиссии, В соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 11 февраля 2017 г. N 176 :  

 
Председатель комиссии:         _____________    
 
Члены комиссии:                     _____________       
                                               


